
17 stycznia 2015 roku został ogłoszony wynik konkursu: Kobieta i Mężczyzna roku 2014. 

Komisja w składzie: o.Dariusz Szurko, Teresa Brylewicz-Prezes Polskiego Towarzystwa Bratniej 

Pomocy i jednocześnie Prezes Polsko Kanadyjskiej Federacji Dobroczynności oraz Henryk 

Wójcik-Prezes P.K.T.W.P.-Grupa X i jednocześnie Prezes P.K.T.W.P. Centrala, ogłosiła 

następujący wynik: Kobietą Roku została długoletnia działaczka Polonii Kanadyjskiej Maria 

Krystyna Palczak a Mężczyzną Roku wybitny działacz polonijny Bernard Kmita. 

 

Bernard Kmita (foto: Maria Jakóbiec) 

17 stycznia 2015 roku, na tradycyjnym Opłatku Kongresowym zorganizowanym przez Kongres 

Polonii Kanadyjskiej-Oddział Quebec, został ogłoszony wynik konkursu: Kobieta i Mężczyzna 

roku 2014. 

W tym celu została powołana specjalna komisja w składzie: Ojciec Dariusz Szurko-Proboszcz 

Parafii Świętego Antonina, Pani Teresa Brylewicz-Prezes Polskiego Towarzystwa Bratniej 

Pomocy i jednocześnie Prezes Polsko Kanadyjskiej Federacji Dobroczynności oraz Pan Henryk 

Wójcik-Prezes P.K.T.W.P.-Grupa X i jednocześnie Prezes P.K.T.W.P. Centrala. 

Komisja zapoznała się z nadesłaną przez wszystkich chętnych do brania udziału w typowaniu 

kandydatów korespondencją. 

Został ogłoszony następujący wynik: Kobietą Roku 2014 została długoletnia działaczka Polonii 

Kanadyjskiej - Pani Maria Krystyna Palczak a Mężczyzną Roku 2014 - wybitny działacz polonijny 

- Pan Bernard Kmita. 



Dzisiaj czytelnikom Biuletynu Polonijnego chcielibyśmy bliżej przedstawid postad Pana Bernarda 

Kmity. 

Rodzice pana Bernarda Kmity ,wraz z dziedmi, przyjechali do Kanady w 1929 roku i osiedlili się w 

mieście Ituna w Saskatchewan.  

Pan Bernard Kmita mając lat 12 bardzo mocno sobie postanowił, że w przyszłości zostanie 

kupcem. No i zaczął realizowad swoje marzenia. 

W wieku lat 17 przybywa do Montrealu i zostaje w nim na stałe. 

W 1947 roku, po utworzeniu wspólnie z panem Edwardem Marszałkiem Klubu "Tęcza" i 

styworzenia czasopisma "Jutrzenka"z trzema zarządami klubów młodzieżowych.,wstępuje na 

kursy handlowe na Uniwersytecie McGill i do Klubu Młodych Handlowców przy Montreal Board 

of Trade. 

W 1950 roku wraz ze wspólnikiem otwiera w Domu Polskich Weteranów im. Józefa Pilsudskiego 

sklep meblowy. I tu, w swoim prężnym przedsiębiorstwie, poznaje wielu nowoprzybylych z 

Polski rodaków, szukających pracy i organizujących swoje życie od podstaw. Pomaga im w tym. 

Były to bardzo trudne czasy Polskiej Emigracji. 

Rok 1951 jest przełomowym okresem w działalności pana Bernarda Kmity. Razem z Pawłem 

Chewickim, Czesławem Ochmanem i Michałem Kozickim organizuje Związek Polskich Kupców, 

Przemysłowców i Profesjonalistów. Kreuje czasopisma "Montrealski Przegląd Handlowy" i "Głos 

Polski", organizuje bazary polonijne. Wstępuje też do Towarzystwa Wzajemnej Pomocy-Grupa I. 

Jako firma, o prężnej nazwie Domino Furniture Company Limited, uczestniczy w dwóch 

poważnych wydarzeniach montrealskich: Expo w 1967 i Olimpiadzie w 1976 roku. Podczas 

Olimpiady poznaje polskich sportowców, ułatwia im kontakty z tutejszą Polonia i udziela im 

informacji turystycznych. 

W roku 1972 Związek Polskich Kupców,Przemysłowców i Profesjonalistów zmienia nazwę na 

Polska Izba Handlowa. Pan Bernard Kmita staje na jej czele.Organizuje pierwszy z siedmiu 

organizowanych bali Miss Polonia. Organizuje też Bal Kongresu w 500-lecie urodzin Mikołaja 

Kopernika. 

Współpracuje cały czas, aż do dzisiaj, z wieloma organizacjami polonijnymi takimi jak: 

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy,Towarzystwo Białego Orła, Instytut Dobroczynności, Komitet 

Pomocy Polskim Dzieciom i inne. 

Jest aktywnym członkiem American Institute of Polish Culture w Miami na Florydzie, gdzie 

uczestniczy w przepięknych Polonijnych Balach. 



Także w 1972 roku organizuje Polska Paradę w Salle de Maisoneuve, na którą przybywa ponad 

1000 osób. 

W latach 80-90 piastuje funkcję Przewodniczącego Związku Village de Boulevard Saint Laurent, 

do którego to związku należą wszystkie sklepy znajdujące się na tej ulicy. 

Zdobywa fundusze na pomoc powstającej Solidarności i jej działalnośd podziemną. 

Za swoją długoletnią działalnośd społeczną pan Bernard Kmita został wielokrotnie odznaczony. 

Najważniejszymi odznaczeniami otrzymanymi w latach 1990-2010 są: 

Srebrna Odznaka nadana przez Kongres Polonii Kanadyjskiej w Toronto, 

Złoty Medal KPK-nadany przez Prezesa Kongresu Polonii Kanadyjskiej, Pana Władysława Lizonia. 

Dyplom Zasługi - nadany przez Prezesa P.K.T.W.P. Centrala - Pana Henryka Wójcika, gdzie pan 

Bernard Kmita jest najstarszym członkiem. 

Dyplom Honorowy Komitetu Pomocy Dzieciom Polskim. 

Jest również Honorowym Członkiem Polskiej Kasy Kredytowej i Honorowym Prezesem Polskiej 

Izby Handlowej. 

Warto też nadmienid, że w 50-lecie swojego małżeostwa z panią Czesława Jagiello,w 2001 roku 

otrzymał błogosławieostwo od Jana Pawła II. 

Pan Bernard Kmita od ponad czterdziestu lat miał ogromne marzenie - zbudowad Dom 

Polonijny. 

Obecnie to marzenie się spełnia. Pan Bernard bierze bardzo aktywny udział w powstawaniu 

Domu Seniora obok Instytutu Dobroczynności. Ostatnio, wraz z małżonką, wykupił akcje na 

100.000 $ aby przyspieszyd realizację tego wspaniałego projektu. 

Serdecznie dziękujemy! Cała polonia ogromnie Panu dziękuje! A my, jako Zarząd Kongresu 

Polonii Kanadyjskiej-Quebec ,życzymy Panu dużo zdrowia,szczęścia oraz dalszych sukcesów w 

pracy z nami i w życiu osobistym. 

 

W imieniu Zarządu KPK-Quebec 

Krystyna Betley - Sekretarz KPK-Quebec. 


